
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
P A R T E A I

Anul 173 (XVII) -  Nr. 83 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Mat1'> 25 ianuarie 2005

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURŢII CONSTITUŢIONALE

Decizia nr. 548 din 14 decembrie 2004 referitoare la 
excepţia de neconstitu ţiona lita te  a prevederilor 
art. 23 şi 24 din O rdonanţa  de urgenţă  a 
Guvernului nr. 40/1999 privind protecţia chiriaşilor 
şi stabilirea chiriei pentru spaţiile cu destinaţia de 
locuinţe................................................................................ 1-3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

8. — Ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale pentru
Resurse Minerale privind aprobarea tarife lor de

Nr. Pagina

derulare a ţiţe iu lu i şi produselor petroliere prin 
terminalul petrolier...........................................................  3 -4

9/14. — Ordin al ministrului muncii, solidarităţii sociale 
şi familiei şi al preşedintelui Institutului Naţional de
Statistică privind completarea Clasificării ocupaţiilor
din R om ânia.....................................................................  4 -10

3.032. — Ordin al ministrului educaţiei şi cercetării pentru 
aprobarea Regulamentului privind acordarea de 
d is tin c ţii şi prem ii pe rsona lu lu i d idac tic  din 
învăţământul preuniversitar de s ta t............................  11-16

D E C I Z I I  A L E  C U R Ţ I I  C O N S T I T U Ţ I O N A L E
9 9

CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 548
din 14 decembrie 2004

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a prevederilor art. 23 şi 24 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 40/1999 privind protecţia chiriaşilor şi stabilirea chiriei

pentru spaţiile cu destinaţia de locuinţe
loan Vida 
Aspazia Cojocaru 
Constantin Doldur 
Acsinte Gaspar 
Kozsokâr Gâbor 
Petre Ninosu 
Ion Predescu 
Şerban Viorel Stănoiu 
Dana Titian 
Maria Bratu

— preşedinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconstituţionalitate 
a prevederilor art. 23 şi 24 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 40/1999 privind protecţia chiriaşilor şi

stabilirea chiriei pentru spaţiile cu destinaţia de locuinţe, 
excepţie ridicată de Ileana Popa şi Robertino-Cristian Popa 
în Dosarul nr. 5.466/2003 al Judecătoriei Sectorului 1 
Bucureşti.

La apelul nominal sunt prezenţi Ana Ileana Leuca şi Ion 
Leuca, prin mandatar Ion Stanciu.

Procedura de citare este legal îndeplinită.
Reprezentantul părţilor prezente solicită respingerea 

excepţiei.
Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de 

respingere a excepţiei ca neîntemeiată, invocând în acest 
sens jurisprudenţa Curţii în materie.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/25.1.2005

C U R T E A ,

având în vedere actele şi lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 31 mai 2004, pronunţată în Dosarul 
nr. 5.466/2003, Judecătoria Sectorului 1 Bucureşti a 
sesizat Curtea Constituţională cu excepţia de 
neconstituţionalitate a prevederilor art. 23 şi 24 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 40/1999 privind 
protecţia chiriaşilor şi stabilirea chiriei pentru spaţiile cu 
destinaţia de locuinţe, excepţie ridicată de Ileana Popa şi 
Robertino-Cristian Popa.

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate autorii 
acesteia susţin că prevederile art. 23 şi 24 din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 40/1999 contravin dispoziţiilor 
art. 16 alin. (1) şi (2) şi art. 18 din Constituţie.

Instanţa de judecată apreciază ca neîntemeiată excepţia 
ridicată, cu motivarea că prevederile legale criticate nu fac 
nici o diferenţiere în privinţa tratamentului legal aplicabil în 
materia schimbului obligatoriu de locuinţă, în funcţie de 
cetăţenia ori domiciliul proprietarului sau chiriaşului.

Potrivit art. 24 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, 
încheierea de sesizare a fost comunicată preşedinţilor celor 
două Camere ale Parlamentului şi Guvernului, pentru a-şi 
exprima punctele de vedere asupra excepţiei de 
neconstituţionalitate ridicate. De asemenea, în conformitate 
cu dispoziţiile art. 181 din Legea nr. 35/1997, s-a solicitat 
punctul de vedere al instituţiei Avocatul Poporului.

Guvernul consideră excepţia ca neîntemeiată, arătând 
că asupra constituţionalităţii celor două texte criticate 
Curtea s-a pronunţat prin numeroase decizii, statuând că 
acestea sunt constituţionale.

Avocatul Poporului arată că prevederile legale criticate 
nu contravin dispoziţiilor constituţionale invocate, întrucât 
reglementările conţinute de aceste texte au ca scop 
asigurarea atât a protecţiei chiriaşilor din locuinţele 
retrocedate foştilor proprietari, cât şi garantarea dreptului 
de proprietate privată al persoanelor fizice îndreptăţite la 
măsuri reparatorii, fără privilegii şi discriminări.

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere asupra excepţiei de 
neconstituţionalitate.

C U R T E A ,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale 
Guvernului şi Avocatului Poporului, raportul întocmit de 
judecătorul-raportor, susţinerile părţilor prezente, concluziile 
procurorului, prevederile legale criticate, raportate la 
dispoziţiile Constituţiei, precum şi prevederile Legii 
nr. 47/1992, reţine următoarele:

Curtea Constituţională a fost legal sesizată şi este 
competentă, potrivit dispoziţiilor art. 146 lit. d) din 
Constituţie, ale art. 1 alin. (2), art. 2, 3, 10 şi 29 din 
Legea nr. 47/1992, să soluţioneze excepţia de 
neconstituţionalitate ridicată.

Obiectul excepţiei de neconstituţionalitate îl constituie 
prevederile art. 23 şi 24 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 40/1999 privind protecţia chriaşilor şi 
stabilirea chiriei pentru spaţiile cu destinaţia de locuinţe, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 148 
din 8 aprilie 1999, aprobată cu modificări prin Legea 
nr. 241/2001, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 265 din 23 mai 2001.

Textele criticate au următorul conţinut:
— Art. 23: „(1) Proprietarii au dreptul să ceară şi să obţină 

mutarea chiriaşilor din spaţiile cu destinaţia de locuinţă pe 
calea unui schimb obligatoriu.

(2) Pentru aceasta proprietarul este obligat să pună ia 
dispoziţie chiriaşului, cu contract de închiriere, un alt spaţiu cu 
destinaţia de locuinţă în aceeaşi localitate sau într-o altă 
localitate, cu acordul chiriaşului, cu asigurarea exigenţelor 
minimale prevăzute în anexa nr. 1 ia Legea nr. 114/1996, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

(3) Dacă locuinţa oferită în schimb este proprietatea altei 
persoane, contractul de închiriere se încheie de către aceasta 
pentru un termen care nu poate fi mai mic decât cei prevăzut 
în contractul iniţial.

— Art. 24: „(1) Chiriaşul nu este obligat să se mute, dacă 
în locuinţa care i se oferă în schimb nu i se asigură suprafaţa 
locuibilă şi numărul de camere la care este îndreptăţit conform 
anexelor nr. 1 şi 2 ia prezenta ordonanţă de urgenţă, dar nici 
nu poate pretinde o suprafaţă locuibilă sau un număr de 
camere mai mare decât cele la care este îndreptăţit potrivit 
prezentei ordonanţe de urgenţă sau decât cele pe care le 
deţine cu chirie şi nici condiţii mai bune de locuit decât cele pe 
care le are în locuinţa din care urmează să se mute.

(2) Nu i se va putea cere chiriaşului să se mute într-o 
locuinţă insalubră şi nici să accepte o locuinţă lipsită de 
dependinţele s tric i necesare — bucătărie, baie, WC —, 
prevăzute în contractul de închiriere a locuinţei din care 
urmează să se mute.

(3) Chiriaşul nu va putea însă să invoce, ca motiv ai 
refuzului de a se muta, făptui că locuinţa oferită este situată 
într-un cartier periferic, că este mai puţin confortabilă datorită 
felului diferit de încălzire, că nu are curte ori datorită etajului ia 
care se află locuinţa oferită în schimb.

(4) Chiriaşul poate fi evacuat şi din garajul deţinut, dacă 
acesta a aparţinut, ia data preluării de către stat, locuinţei din 
care urmează să se mute, chiar dacă proprietarul nu poate să 
îi ofere chiriaşului un alt garaj ia schimb. “

în motivarea excepţiei ridicate, autorii acesteia invocă 
încălcarea art. 16 alin. (1) şi (2) şi a art. 18 din 
Constituţie, texte ce au următorul conţinut:

— Art. 16 alin. (1) şi (2): „(1) Cetăţenii sunt egali în faţa 
legii şi a autorităţilor publice, fără privilegii şi fără discriminări.

(2) Nimeni nu este mai presus de lege.
— Art. 18: „(1) Cetăţenii străini şi apatrizii care locuiesc în 

România se bucură de protecţia generată a persoanelor şi a 
averilor, garantată de Constituţie şi de alte legi.

(2) Dreptul de azii se acordă şi se retrage în condiţiile legii, 
cu respectarea tratatelor şi a convenţiilor internaţionale la care 
România este parte. “

Examinând excepţia de neconstituţionalitate, Curtea 
constată că Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 40/1999, 
în ansamblu, precum şi unele dintre articolele ei, printre 
care şi art. 23 şi 24, au mai făcut obiectul controlului de 
constituţionalitate, iar Curtea, prin mai multe decizii, a 
statuat în sensul constituţionalităţii lor.

Astfel, prin Decizia nr. 157 din 22 aprilie 2003, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 411 din 
12 iunie 2003, şi prin Decizia nr. 263 din 24 iunie 2003, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 559 
din 4 august 2003, Curtea a decis că instituirea de 
regimuri juridice diferite în situaţii care impun rezolvări 
diferite, nu poate fi apreciată drept o încălcare a 
principiului egalităţii în faţa legii.

Curtea a reţinut în acele decizii că statul, chemat să 
medieze conflictul locativ dintre proprietarul, persoană fizică, 
şi chiriaş, a procedat corect, asigurându-i primului 
posibilitatea valorificării atributelor dreptului său de 
proprietate, îngrijindu-se totodată de protecţia celui de-al 
doilea împotriva unor eventuale abuzuri, prin instituirea 
unor exigenţe rezonabile, fără a căror satisfacere chiriaşul 
nu poate fi obligat să elibereze locuinţa.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/25.1.2005 3

Atât considerentele, cât şi soluţiile acelor decizii sunt 
valabile şi în cauza de faţă, întrucât nu au intervenit 
elemente noi de natură să determine o reconsiderare a 
jurisprudenţei Curţii Constituţionale.

în ceea ce priveşte susţinerea potrivit căreia dispoziţiile 
art. 23 şi 24 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului

nr. 40/1999 ar contraveni prevederilor art. 18 din 
Constituţie, Curtea constată, de asemenea, că este 
neîntemeiată, întrucât textul constituţional invocat tocmai 
garantează egalitatea cetăţenilor străini şi apatrizilor cu 
domiciliul în România în privinţa protecţiei generale a 
persoanelor şi averilor lor.

Pentru motivele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) şi al art. 147 alin. (4) din Constituţie, precum şi al art. 1—3, al 
art. 11 alin. (1) lit. A.d) şi al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ţ I O N A L Ă

în numele legii

D E C I D E :

Respinge excepţia de neconstituţionalitate a prevederilor art. 23 şi 24 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 40/1999 privind protecţia chiriaşilor şi stabilirea chiriei pentru spaţiile cu destinaţia de locuinţe, excepţie ridicată de 
Ileana Popa şi Robertino-Cristian Popa în Dosarul nr. 5.466/2003 al Judecătoriei Sectorului 1 Bucureşti.

Definitivă şi general obligatorie.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 14 decembrie 2004.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent, 
Maria Bratu

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E9

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE

O R D I N
privind aprobarea tarifelor de derulare a ţiţeiului şi produselor petroliere prin terminalul petrolier

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 756/2003 privind organizarea şi funcţionarea 
Agenţiei Naţionale pentru Resurse Minerale şi ale art. 5.4 din Acordul petrolier de concesiune a activităţii de exploatare a 
rezervoarelor, conductelor de transport al ţiţeiului şi produselor petroliere, a instalaţiilor de pompare şi a celorlalte instalaţii 
şi echipamente aferente acestora, încheiat între Agenţia Naţională pentru Resurse Minerale şi Societatea Comercială 
„Oii Terminal" — S.A. Constanţa, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2002,

preşedintele Agenţiei Naţionale pentru Resurse Minerale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă tarifele pentru prestarea de către 
Societatea Comercială „Oii Terminal" — S.A. Constanţa a 
serviciului de transport al ţiţeiului şi produselor petroliere 
prin terminalul petrolier, prevăzute în anexa care face parte 
integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin 
îşi încetează aplicabilitatea Ordinul preşedintelui Agenţiei

Naţionale pentru Resurse Minerale nr. 40/2004 privind 
aprobarea tarifelor de derulare ţiţei şi produse petroliere 
prin terminalul petrolier.

Art. 3. — Prezentul ordin va fi comunicat prin grija 
Direcţiei generale inspecţie şi supraveghere teritorială a 
activităţilor miniere şi a operaţiunilor petroliere Societăţii 
Comerciale „Oii Terminal" — S.A. Constanţa.

Preşedintele Agenţiei Naţionale pentru Resurse Minerale, 
Maria luliana Stratulat

Bucureşti, 19 ianuarie 2005. 
Nr. 8.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 83/25.1.2005

ANEXĂ

MOTORINĂ

Operaţia Cantitatea Tariful (lei/tonă)

Descărcare din cisterne 
CF în rezervor şi 
încărcare la navă

Cantităţi mai mici de 
30.000 tone

83.473

30.000-50.000 tone 78.835
Peste 50.000 tone 74.198

Primire pe conductă în 
rezervor şi încărcare

la navă

Cantităţi mai mici de 
30.000 tone

78.835

30.000-50.000 tone 74.198
Peste 50.000 tone 64.924

BENZINĂ

Operaţia Cantitatea Tariful (lei/tonă)

Descărcare din cisterne 
CF în rezervor şi 
încărcare la navă

Cantităţi mai mici de 
30.000 tone

74.198

30.000-50.000 tone 71.881
Peste 50.000 tone 64.924

Primire pe conductă în 
rezervor şi încărcare 

la navă

Cantităţi mai mici de 
30.000 tone

67.255

30.000—50.000 tone 62.605
Peste 50.000 tone 55.650

ŢIŢEI

Operaţia Cantitatea Tariful (lei/tonă)

Descărcare din navă şi 
predare la CONPET

Indiferent de cantitate 80.213

N O T Ă :

Tarifele nu includ T.V.A. şi consumurile tehnologice.

MINISTERUL MUNCII, SOLIDARITĂŢII SOCIALE Şl FAMILIEI
Nr. 9 din 12 ianuarie 2005

INSTITUTUL NAŢIONAL DE STATISTICĂ 
Nr. 14 din 14 ianuarie 2005

O R D I N
privind completarea Clasificării ocupaţiilor din România

Având în vedere:
— Hotărârea Guvernului nr. 737/2003 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Muncii, Solidarităţii Sociale şi 

Familiei, cu modificările şi completările ulterioare;
— Hotărârea Guvernului nr. 575 bis/1992 cu privire la realizarea unor nomenclatoare unitare de interes general 

prevăzute în concepţia generală a informatizării în România;
— Ordinul ministrului muncii şi solidarităţii sociale şi al preşedintelui Institutului Naţional de Statistică 

nr. 270/273/2002 privind aprobarea Procedurii de actualizare a nomenclatorului Clasificarea ocupaţiilor din România,

ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei şi preşedintele Institutului Naţional de Statistică emit următorul ordin:

Articol unic. — Se aprobă completarea Clasificării 
ocupaţiilor din România (C.O.R.), aprobată prin Ordinul 
ministrului muncii şi protecţiei sociale şi al preşedintelui 
Comisiei Naţionale pentru Statistică nr. 138/1.949/1995,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 272 
din 23 noiembrie 1995, cu noile ocupaţii din economie 
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul 
ordin.

Ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei, 
Gheorghe Barbu

Preşedintele Institutului Naţional de Statistică, 
Clementina Ivan Ungureanu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/25.1.2005 5

ANEXĂ

L I S T A * )
ocupaţiilor ce completează Clasificarea ocupaţiilor din România

cod pagina

1 Administrator bancar (client, certificate de 
depozit, grupă operaţiuni) 241509 112

2 Administrator sistem de securitate bancară 915212 304
3 Agent compensare (interbancară) 241513 112
4 Agent de securitate aeroportuară 314509 160
5 Agent de dezvoltare 247007 124
6 Analist bancar 241507 112
7 Analist de mediu 244203 117
8 Analist în turism 244204 117
9 Analist teritorial 244205 117
10 Asistent director/responsabil de funcţiune 

(studii sup.)
241924 113

11 Asistent standardizare 242313 113
12 Arheolog 244206 117
13 Automatist pentru supraveghere şi întreţinere

cazane 816116 269
14 Brazor înlocuieşte lipitor de plăcuţe la scule 

aşchietoare 721201 228
15 Controlor de conformitate în industria de

maşini 731123 239
16 Clasificator carcase 321307 166
17 Consilier vânzări asigurări 241604 114
18 Consilier/expert în meteorologie şi domenii

conexe 211205 86
19 Consultant bancar 241512 112
20 Coordonator secretariat studiouri teritoriale 241934 113
21 Coordonator compartiment/colectiv bancă 121108 68
22 Contabil şe f /director financiar bancă 121112 68
23 Director de arhivă bancă 121113 68

*) Lista este reprodusă în facsimil.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/25.1.2005

24 Dealer şe f (arbitragist bancă) 121109 68
25 Delaborator muniţie 822212 274
26 Director unitate bancară operaţională/director

adjunct unitate bancară operaţională 121110 68
27 Director tehnic 121024 69
28 Director general bancă/director general 

adjunct
121103 68

29 Director executiv bancă/director/director 
adjunct

121104 68

30 Director sucursală şi asimilaţi 121023 69
31 Director aşezământ cultural 122953 77
32 Director general institut naţional cercetare- 

dezvoltare şi asimilaţi 121025 69
33 Director incubator tehnologic de afaceri 121026 69
34 Director departament cercetare-dezvoltare 121027 69
35 Docher 833308 297
36 Economist şef 121102 68
37 Electromecanic staţii pompare apă-canal 724116 236
38 Economist bancă 241502 112
39 Evaluator de competenţe profesionale 241219 111
40 Expert tehnic extrajudiciar 241801 113
41 Expert evaluator de întreprinderi 241701 113
42 Expert evaluator de proprietăţi imobiliare 241702 113
43 Expert evaluator de bunuri mobile 241703 113
44 Expert evaluator de active financiare 241704 113
45 Expert fiscal 241128 111
46 Fochist pentru cazane de abur şi de apă fierbinte înlocuieşte

fochist cazane industriale 816103 269
47 Fochist pentru cazane mici de abur înlocuieşte fochist la căldări din

centrale termice 816105 269
48 Fochist la cazane de abur de joasă presiune înlocuieşte fochist la

căldări pentru pentru încălziri centrale 
industrial 816106 269

49 Fochist pentru cazane conduse de calculator
înlocuieşte fochist la căldări pentru abur industrial

816107 269
50 Formator de formatori va înlocui expert instructor

pregătire profesională 241207 112
51 Formator va înlocui instructor pregătire 

profesională 241205 112



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/25.I.2005 7

52 Impresar artistic 342908 179
53 Inginer chimist 214613 95
54 Inspector de specialitate asigurări 241601 114
55 Inspector de specialitate subscriere 241602 114
56 Inspector coordonator asigurări 241605 114
57 Inspector de risc 241606 114
58 Inspector de specialitate daune 241607 114
59 Inspector coordonator daune 241608 114
60 Inspector general de bancă 241501 112
61 Inspector de specialitate formare, evaluare

şi selecţie profesională 241218 112
62 Inspector şef inspecţia meteorologică 

naţională9 123715 81
63 Ilustrator muzical 313126 156
64 Lucrător social pentru persoane cu probleme

de dependenţă 346003 184
65 Lăcătuş la prelucrarea şi îndreptarea ţevilor 

ghintuite 722206 232
66 Muncitor necalificat în industria confecţiilor 932006 310
67 Montator bijuterii pe corp 514109 207
68 Maistru fabricarea armamentului 311534 151
69 Maistru la fabricarea muniţiei? 311609 152
70 Mediator social 513903 206
71 Manager bancă 241503 112
72 Manager de operaţiuni/produs 241504 112
73 Manager relaţii cu clienţii băncii 241505 112
74 Maistru termist tratamentist 311712 152
75 Muncitor necalificat la asamblarea, montarea

pieselor 932007 310
76 Mecanizator (muncitor portuar) 833309 297
77 Muncitor spălare şi curăţire cisterne 933008 311
78 Maestru de ceremonii 347306 186
79 Meteorolog previzionist înlocuieşte ocupaţia

prognozator meteo 211202 86
80 Operator meteorolog 311117 149
81 Operator standuri încercări 723105 234
82 Operator pregătire încercări vehicule 723106 234
83 Operator la pregătirea şarjelor pentru 

tratament termic 812307 261
84 Ofiţer bancar (credite, marketing, produse şi



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/25.I.2005

servicii bancare) 241508 112
85 Operator cifru (mesaje cifrate) 241510 112
86 Operator maşini electroeruziune automate 821113 272
87 Operator tăiere înlocuieşte tăietor cu flacără 721205 228
88 Organizator de spectacole 342909 179
89 Operator sudare ţevi şi fitinguri din polietilenă

de înaltă densitate PEHD 823208 277
90 Operator prompter 312206 154
91 Operator de însămânţări artificiale la animale321308 166
92 Operator de interviu 342910 179
93 Operator umplere recipiente GPL 932009 310
94 Operator transport şi distribuire butelii

de GPL 933007 311
95 Paznic de vânătoare înlocuieşte vânător 615401 218
96 Preşedinte bancă/vicepreşedinte/prim

vicepreşedinte 121101 68
97 Proiectant produse bancare 241511 112
98 Proiectant subinginer electrotehnic 214318 92
99 Pregătitor completator echipamente tehnice

şi SDV 822211 274
100 Preşedinte organizaţie cooperatistă 114215 67
101 Radioelectronist staţii de emisie radio-tv 313216 156
102 Radioelectronist staţii radiorelee şi satelit 313217 156
103 Referent de specialitate asigurări 241603 114
104 Referent de specialitate marketing 244703 119
105 Reglementator 247006 124
106 Restaurator bunuri culturale (studii sup.) 243107 115
107 Restaurator bunuri culturale (studii medii) 414117 194
108 Referent de specialitate aşezământ cultural 243207 115
109 Referent bancar 241514 112
110 Recepţionist 422207 199
111 Sortator manual 932008 310
112 Stivuitorist 833403 269
113 Specialist sistem asigurări 241609 114
114 Specialist în protocol şi cermonial 244704 119
115 Sudor manual cu flacără de gaze înlocuieşte

sudor autogen 721202 228
116 Sudor manual cu arc electric înlocuieşte sudor

electric 721203 228
117 Sudor cu arc electric acoperit sub strat de flux



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/25.1.2005 9

înlocuieşte sudor automatist 721204 228
118 Sudor 721208 228

119 Sudor cu arc electric cu electrod fuzibil în mediu
de gaz protector înlocuişte sudor cu gaze 721206 228

120 Sudor cu arc electric cu electrod nefuzibil în mediu de gaz protector
înlocuieşte sudor în mediu protector 721207 228

121 Ş e f formaţie în industria de maşini şi 
echipamente 122227 71

122 Ş e f departament bancă/şef adjunct 
departament 121105 68

123 Ş e f proiect bancă 121106 68

124 Ş e f serviciu bancă/şef birou 121107 68
125 Ş e f agenţie bancară 121111 68
126 Ş e f serviciu/şef birou/asigurări 122705 75
127 Ş e f serviciu/şef birou/daune 122706 75
128 Specialist încercări componente vehicule/ 

grup motopropulsor/optimizare energetică/ 
sisteme de măsurare 214903 96

129 Şofer transport valori bancare 832402 296
130 Ş e f structură de securitate 123905 82
131 Tehnician staţii de emisie radio-tv 311411 150
132 Tehnician staţii radiorelee şi satelit 311412 150
133 Tehnnician încercări componente vehicule/ 

grup motopropulsor/optimizare energetică/ 
sisteme de măsurare 311525 151

134 Tatuator 514108 207
135 Trezorier 241506 112
136 Telebanker 411205 189
137 Vânzător de produse naturiste 522007 210
138 Videotecar 414118 194
139 Videojokey 347305 186
140 Vicepreşedinte organizaţie cooperatistă 114216 67
141 Ocupaţia de formator-organizator/conceptor/ 

consultant formare devine organizator/conceptor/
consultant formare 241217 112



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/25.1.2005

— Se introduce grupa de bază 1211 „Conducători şi alţi 
funcţionari superiori în sistemul bancar" cu următorul 
cuprins:

„Preşedinţii, vicepreşedinţii şi alţi funcţionari superiori din 
sistemul bancar reprezintă şi angajează unitatea bancară în 
relaţiile cu clienţii, precum şi în faţa organelor de jurisdicţie; 
semnează actele de angajare a cheltuielilor materiale şi 
băneşti, precum şi toate celelalte acte ce se emit de către 
bancă, potrivit normelor; organizează şi coordonează 
activitatea băncii conform dispoziţiilor legale în vigoare."

— Se introduce grupa de bază 2415 „Specialişti în 
domeniul bancar" cu următorul cuprins:

„Specialiştii în domeniul bancar aplică politica băncii în 
domeniul promovării şi vânzării produselor şi serviciilor 
bancare (creditarea clienţilor băncii, administrarea conturilor 
în lei şi în valută ale persoanelor fizice şi juridice, prin 
operaţiuni executate la ordinul acestora, derularea 
operaţiunilor de încasări şi plăţi în lei şi în valută, 
monitorizarea acestor operaţiuni etc.), realizând interfaţa cu 
clientul; gestionează activitatea de management al clientelei 
prin întreţinerea şi dezvoltarea relaţiilor de parteneriat cu 
clienţii băncii; evaluează bunurile aduse în garanţia 
creditelor şi realizează studiile de fezabilitate; efectuează 
operaţiuni de decontare între unităţile bancare dispuse de 
persoane fizice sau juridice şi cele proprii ale băncii etc.“

— Se introduce grupa de bază 2416 „Specialişti în 
domeniul asigurărilor" cu următorul cuprins:

„Specialiştii în domeniul asigurărilor negociază şi încheie 
contractele de asigurare şi reasigurare, încasează primele 
de asigurare, execută activitatea de contractare a 
evenimentelor asigurate şi plata despăgubirilor ce decurg 
din contractele de asigurare încheiate, acordă consultaţii 
clienţilor în domeniul asigurărilor, evaluează riscul de 
producere a unor evenimente asigurate, concep şi 
îmbunătăţesc produsele de asigurare, formează şi 
administrează reţele de vânzare asigurări."

— Se introduce grupa de bază 2417 „Specialişti în 
evlauare" cu următorul cuprins:

„Specialiştii în evaluare execută lucrări de evaluare 
aferente celor 4 tipuri de proprietate; cunosc, înţeleg şi pot 
aplica în mod corect acele metode şi tehnici recunoscute 
de evaluare, care sunt necesare pentru efectuarea unei 
evaluări credibile; evaluează întreprinderi, proprietăţi (bunuri) 
imobiliare, mărfuri sau diverse obiecte, active financiare; 
efectuează evaluări în scopul asigurării."

— Se introduce grupa de bază 2418 „Experţi tehnici 
extrajudiciari" cu următorul cuprins:

„Specialiştii în domeniul tehnic întocmesc expertize 
tehnice extrajudiciare pentru stabilirea şi precizarea unor 
«împrejurări de fapt», analizează aspectele tehnice şi 
economice ale unei întreprinderi în vederea reorganizării, 
dezvoltă sau îmbunătăţesc procedeele de producţie sau 
comerciale şi întocmesc rapoarte de expertiză tehnică şi 
economică pentru terţe persoane."

— Se completează grupa de bază 2470 „Specialişti în 
administraţia publică" cu următorul text:

„[...] informare asupra programelor şi posibilităţilor de 
finanţare a proiectelor, informare privind strategia de 
dezvoltare preconizată, stabilirea şi menţinerea 
parteneriatelor la nivel local sau mai larg, urmărirea 
derulării proiectelor".

— Se completează grupa de bază 3213 „Tehnicieni 
agronomi, zootehnişti şi silvici în unităţi de producţie" cu 
următorul text:

„[...] tehnicienii din activitatea de producţie agricolă 
vegetală, zootehnie şi silvicultură realizează activităţi şi

servicii cu caracter tehnic pentru creşterea randamentului 
de producţie şi ameliorarea calităţii produselor, acordă 
asistenţă tehnică şi consultanţă privind tehnologiile de 
cultură a plantelor, tehnologiile de creştere şi reproducţie a 
animalelor, lucrări specifice silviculturii".

— Se completează grupa de bază 3225 „Tehnicieni 
dentari" cu următorul text:

„Tehnicienii dentari execută proteze dentare fixe şi 
mobile, aparate ortodontice şi proteze chirurgicale conform 
unui plan protetic stabilit de medicul dentist cu respectarea 
tehnologiilor de lucru pentru obţinerea unei proteze dentare, 
instruind în procesul de învăţământ profesional."

— Se completează grupa de bază 3429 „Agenţi 
comerciali şi de afaceri" cu următorul text:

„[...] operatorii de interviu se ocupă cu culegerea de 
date în vederea prelucrării în cadrul cercetărilor de piaţă şi 
de opinie publică."

— Se completează grupa de bază 3460 „Asistenţi 
sociali" cu următorul text:

„[...] prestează activităţi care de regulă se adresează 
unor persoane din grupul-ţintă pentru ameliorarea capacităţii 
de integrare a acestora, iniţiază acţiuni pentru readaptarea 
persoanelor dependente, acordă consultaţii pentru 
prevenirea şi diminuarea efectelor dependenţei".

— Se modifică cuprinsul grupei de bază 4141 
„Bibliotecari şi arhivari" astfel:

„Bibliotecarii, arhivarii şi restauratorii ţin registrele şi 
fişierele unei biblioteci, referitoare la achiziţionarea, preţul şi 
restituirea de cărţi şi alte publicaţii; triază şi clasează 
acte şi documente; copiază documente cu ajutorul 
fotocopiatoarelor sau al altor aparate; redau bunurilor 
culturale un aspect cât mai apropiat de cel original."

— Se completează grupa de bază 5139 „Lucrători în 
serviciu pentru populaţie" cu următorul text:

„Mediatorul social acordă sprijin beneficiarilor, respectiv 
persoanelor din grupul-ţintă, pentru ameliorarea capacităţii 
de integrare a acestora, acţionează pentru a păstra 
legătura dintre autorităţile locale şi beneficiari, se 
adaptează situaţiilor pentru a aplana conflicte, ţinând 
seama de obiceiuri şi de tradiţii etnice."

— Se completează grupa de bază 5220 „Vânzători" cu 
următorul text;

„Vânzătorii de produse naturiste trebuie să cunoască 
produsele pe care le promovează şi le vând, să 
urmărească condiţiile de valabilitate, păstrare, depozitare, 
manipulare şi administrare, să ştie să promoveze marfa 
atât prin expunere vizibilă, cât şi prin sugestii privind gama 
de produse, să aibă cunoştinţe în domeniul apifitoterapiei, 
dietoterapiei şi igieno-cosmeticii."

— Grupa de bază 6154 se va numi „Paznici de 
vânătoare" şi va avea următorul cuprins:

„Paznicii de vânătoare se ocupă cu asigurarea pazei şi 
cu gospodărirea fondurilor de vânătoare, cu paza, ocrotirea 
şi îngrijirea animalelor sălbatice din fondurile de vânătoare, 
cu asigurarea şi distribuirea hranei complementare speciilor 
de vânat din fondurile de vânătoare, cu desfăşurarea de 
activităţi agricole pentru asigurarea hranei vânatului, cu 
combaterea dăunătorilor cu păr şi pene ai speciilor de 
vânat, cu prevenirea şi descoperirea actelor de braconaj, 
cu gestionarea şi menţinerea în stare de funcţionare a 
construcţiilor, instalaţiilor şi amenajărilor vânătoreşti."

— Se completează grupa de bază 9330 „Muncitori 
necalificaţi în transporturi şi manipulanţi mărfuri" cu 
următorul text:

„[...] spălarea şi curăţarea cisternelor".



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/25.1.2005 11

MINISTERUL EDUCAŢIEI Şl CERCETĂRII

O R D I N
pentru aprobarea Regulamentului privind acordarea de distincţii şi premii personalului didactic din

învăţământul preuniversitar de stat

în baza prevederilor art. 113 din Legea nr. 128/1997 privind Statutul personalului didactic, cu modificările şi 
completările ulterioare,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 410/2004 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei şi Cercetării,

ministrul educaţiei şi cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul privind acordarea de 
distincţii şi premii personalului didactic din învăţământul 
preuniversitar de stat, prevăzut în anexa care face parte 
integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Formularele de diplome, ale căror machete 
sunt prezentate în anexele la regulament, vor fi gestionate 
de inspectoratele şcolare.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin 
se abrogă orice alte dispoziţii contrare.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

Art. 5. — Direcţia generală evaluare, prognoze, strategii 
şi programe pentru învăţământ preuniversitar, inspectoratele 
şcolare şi unităţile de învăţământ preuniversitar vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Ministrul educaţiei şi cercetării, 
Mircea Miclea

Bucureşti, 12 ianuarie 2005.
Nr. 3.032.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T
privind acordarea de distincţii şi premii personalului didactic din învăţământul preuniversitar de stat

CAPITOLUL I 
Dispoziţii generale

Art. 1. — Potrivit prevederilor art. 113 din Legea 
nr. 128/1997 privind Statutul personalului didactic, cu 
modificările şi completările ulterioare, ministrul educaţiei şi 
cercetării este autorizat să acorde pesonalului didactic din 
învăţământul de stat următoarele distincţii:

— adresă de mulţumire publică;
— diploma „Gheorghe Lazăr“, clasele I, a ll-a şi a IIl-a;
— diploma de excelenţă.
Art. 2. — Unui cadru didactic nu i se pot acorda 

simultan două distincţii.
Art. 3. — Cadrul didactic care a beneficiat de o 

distincţie poate solicita acordarea altei distincţii de nivel 
superior după o perioadă de minimum 5 ani.

CAPITOLUL II
Criterii pentru acordarea unei distincţii

Art. 4. — Adresa de mulţumire publică (modelul este 
prezentat în anexa nr. 1 la prezentul regulament) se 
acordă cadrelor didactice titulare sau suplinitoare, care au 
obţinut cel puţin definitivatul în învăţământ, pentru 
contribuţia esenţială la dezvoltarea învăţământului şi/sau 
progresului şcolar.

Art. 5. — Diploma „Gheorghe Lazăr“ clasa I (modelul 
este prezentat în anexa nr. 2 la prezentul regulament) se 
acordă cadrelor didactice care au obţinut gradul didactic I 
şi care îndeplinesc cel puţin 4 dintre următoarele condiţii:

a) să fi primit calificativul „Foarte bine" pentru activitatea 
didactică efectivă şi neîntreruptă desfăşurată în ultimii 20 
de ani;

b) să deţină cel puţin un premiu/menţiune (elev 
component al loturilor naţionale) la faza naţională şi/sau 
internaţională cu elevii participanţi la olimpiade, concursuri 
şcolare sau competiţii sportive;

c) să probeze preocupări relevante în activitatea 
educativă în şcoală şi în comunitate (coordonarea unor 
formaţii/cercuri artistice, sportive, ştiinţifice la nivel local; 
organizarea de activităţi, proiecte/programe extracurriculare 
la nivel naţional/internaţional);

d) să demonstreze preocupări cu relevanţă în activitatea 
didactică (autor, coautor la programe şcolare, manuale şi 
auxiliare didactice, mijloace de învăţământ, lucrări de 
specialitate şi/sau metodice publicate, membru al comisiilor 
naţionale de specialitate, contribuţii la elaborarea proiectelor 
de regulamente, metodologii şi acte normative, cercetări 
experimentale sau fundamentale);

e) să manifeste deontologie profesională, profesionalism 
şi conduită morală incontestabile, receptivitate la nou, 
conduită inovativă; disponibilitate pentru participarea la 
rezolvarea, dezamorsarea sau prevenirea unor situaţii 
„problemă" ale tineretului (abandon, absenteism, consum de 
droguri, alcoolism etc.),

Art. 6. — Diploma „Gheorghe Lazăr" clasa I este 
însoţită de un premiu a cărui valoare este de 20% din 
suma salariilor de bază primite în ultimele 12 luni.

Art. 7. — Diploma „Gheorghe Lazăr" clasa a ll-a 
(modelul este prezentat în anexa nr. 3 la prezentul



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/25.1.2005

regulament) se acordă cadrelor didactice care au obţinut 
gradul didactic I şi care îndeplinesc cel puţin 3 dintre 
următoarele condiţii:

a) să fi primit calificativul „Foarte bine“ pentru activitatea 
didactică efectivă şi neîntreruptă desfăşurată în ultimii 
15 ani;

b) să deţină cel puţin un premiu/menţiune la faza 
judeţeană şi/sau naţională cu elevii participanţi la olimpiade, 
concursuri şcolare sau competiţii sportive;

c) să probeze preocupări relevante în activitatea 
educativă în şcoală şi în comunitate (coordonarea unor 
formaţii/cercuri artistice, sportive, ştiinţifice la nivel local; 
organizarea de activităţi, proiecte/programe la nivelul 
inspectoratului şcolar şi/sau al organelor administraţiei 
publice locale);

d) să demonstreze preocupări cu relevanţă în activitatea 
didactică (autor, coautor la manuale şi auxiliare didactice, 
mijloace de învăţământ, lucrări de specialitate şi/sau 
metodice publicate, membru al comisiilor de specialitate ale 
inspectoratului şcolar, cercetare ştiinţifică);

e) să manifeste deontologie profesională, profesionalism 
şi conduită morală incontestabile, receptivitate la nou, 
conduită inovativă; disponibilitate pentru participarea la 
rezolvarea, dezamorsarea sau prevenirea unor situaţii 
„problemă" ale tineretului (abandon, absenteism, consum de 
droguri, alcoolism etc.).

Art. 8. — Diploma „Gheorghe Lazăr" clasa a ll-a este 
însoţită de un premiu a cărui valoare este de 15% din 
suma salariilor de bază primite în ultimele 12 luni.

Art. 9. — Diploma „Gheorghe Lazăr" clasa a ll l-a 
(modelul este prezentat în anexa nr. 4 la prezentul 
regulament) se acordă cadrelor didactice care au obţinut 
gradul didactic II şi care îndeplinesc cel puţin 3 dintre 
următoarele condiţii:

a) să fi primit calificativul „Foarte bine" pentru activitatea 
didactică efectivă şi neîntreruptă desfăşurată în ultimii 
10 ani;

b) să deţină cel puţin un premiu/menţiune la faza 
judeţeană cu elevii participanţi la olimpiade, concursuri 
şcolare sau competiţii sportive;

c) să probeze preocupări relevante în activitatea 
educativă în şcoală şi în comunitate (coordonarea unor 
formaţii/cercuri artistice, sportive, ştiinţifice la nivel local, 
organizarea de activităţi, proiecte/programe extracurriculare 
la nivelul unităţii de învăţământ şi/sau al organelor 
administraţiei publice locale);

d) să demonstreze preocupări cu relevanţă în activitatea 
didactică (metodist, responsabil autor, coautor la programe 
şcolare, manuale şcolare, mijloace de învăţământ, lucrări 
de specialitate şi/sau metodică);

e) să manifeste deontologie profesională, profesionalism 
şi conduită morală incontestabile, receptivitate la nou, 
creativitate inovativă; disponibilitate pentru participarea la 
rezolvarea, dezamorsarea sau prevenirea unor situaţii 
„problemă" ale tineretului (abandon, absenteism, consum de 
droguri, alcoolism etc.).

Art. 10. — Diploma „Gheorghe Lazăr" clasa a lll-a este 
însoţită de un premiu a cărui valoare este de 10% din 
suma salariilor de bază primite în ultimele 12 luni.

Art. 11. — Diploma de excelenţă (modelul este 
prezentat în anexa nr. 5 la prezentul regulament) se 
acordă cadrelor didactice care au obţinut gradul didactic I, 
pensionari sau pensionabili cu activitate efectivă şi 
neîntreruptă în învăţământ cel puţin 25 de ani, pentru 
merite deosebite în dezvoltarea curriculumului şi/sau 
managementului şcolar, care au dat dovadă de 
profesionalism, deontologie profesională şi conduită morală 
incontestabile.

Art. 12. — Diploma de excelenţă este însoţită de un 
premiu a cărui valoare este de 20% din suma salariilor de 
bază primite în ultimele 12 luni de activitate.

CAPITOLUL III 
Dispoziţii finale

Art. 13. — Calendarul şi procedura de atribuire a 
distincţiilor şi premiilor personalului didactic din învăţământul 
preuniversitar de stat se desfăşoară în etape, după cum 
urmează:

1. solicitantul întocmeşte şi depune la conducerea 
unităţii de învăţământ cererea şi raportul de autoevaluare 
însoţit de documentele doveditoare, conform criteriilor de 
mai sus, până la data de 28 februarie;

2. consiliul de administraţie al unităţii de învăţământ 
analizează dosarul şi formulează aprecieri sintetice (anexa 
nr. 6 la prezentul regulament) asupra fiecărui solicitant 
până la data de 10 martie;

3. directorul unităţii de învăţământ înaintează la 
inspectoratul şcolar cererea, raportul de autoevaluare cu 
anexele doveditoare şi aprecierea consiliului de 
administraţie până la data de 15 martie;

4. consiliul de administraţie al inspectoratului şcolar 
analizează propunerile şi stabileşte lista solicitanţilor în 
ordinea descrescătoare a punctajului acordat şi o afişează 
până la data de 25 martie. Numărul distincţiilor acordate 
anual se stabileşte de inspectoratul şcolar în limita 
fondurilor bugetare alocate;

5. eventualele contestaţii se pot depune la registratura 
inspectoratului şcolar, în termen de 3 zile calendaristice de 
la data afişării;

6. comisia de contestaţii a inspectoratului şcolar, numită 
prin decizie a inspectorului şcolar general, analizează 
contestaţiile şi afişează rezultatele definitive în termen de 
7 zile calendaristice de la data limită pentru depunerea 
contestaţiilor;

7. listele cuprinzând datele solicitanţilor validaţi (anexa 
nr. 7 la prezentul regulament) vor fi înaintate la Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării până la data de 10 aprilie;

8. Ministerul Educaţiei şi Cercetării verifică listele 
înaintate de inspectoratele şcolare şi elaborează ordinul de 
eliberare a distincţiilor;

9. plata premiilor se va face de unitatea de învăţământ 
la care sunt angajate cadrele didactice.

Art. 14. — Inspectoratele şcolare sunt autorizate să 
stabilească şi alte criterii în completarea celor prezentate 
(zone izolate, predare simultană, activitate cu elevii cu 
handicap etc.), precum şi un punctaj, care le completează 
pe cele existente în prezentul regulament.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/25.1.2005 13

MINISTERUL EDUCAŢIEI SI CERCETĂRII 
CABINET MINISTRU 

Str. G-ral Berthelot 28—30, Bucureşti 
Tel.: 3133315; Fax: 3124719

ANEXA Nr. 1
la regulament

Stimate/Stimată

Conducerea Ministerului Educaţiei şi Cercetării este onorată să vă adreseze sincera preţuire şi profunda admiraţie 
pentru înalta dumneavoastră ţinută morală demonstrată în activitatea neobosită pe tărâmul şcolii.

Dumneavoastră aţi dovedit că profesia de dascăl şi educator este sinonimă cu pasiunea şi abnegaţia în formarea 
viitorilor cetăţeni ai unei ţări demne.

Cu deosebită satisfacţie omagiem în persoana dumneavoastră un model de slujire a învăţământului, talentul de a 
cultiva în conştiinţa elevilor/copiilor valorile spirituale perene ale poporului nostru, măiestria de a sădi în sufletele lor 
dragostea pentru patrie şi dorinţa de a deveni cetăţeni demni ai României.

Suntem încredinţaţi că veţi continua fără preget nobila misiune pe care v-aţi asumat-o, aceea de a transmite 
viitorimii încrederea în propriile capacităţi, în victoria competenţei, a cinstei, a adevărului şi dreptăţii, pasiunea pentru 
cunoaştere.

Vă dorim multă sănătate şi fericire, satisfacţii şi împliniri în activitatea dumneavoastră profesională, astfel încât să 
rămâneţi un model de slujire a şcolii, de ataşament faţă de nobilele ei idealuri, ca dascăl hărăzit cu iscusinţă şi har în 
modelarea vlăstarelor viitorului nostru european.

Ministrul educaţiei şi cercetării,

Data: 12 ianuarie 2005.
ANEXA Nr. 2 
la regulament

MINISTERUL EDUCAŢIEI Şl CERCETĂRII

Portret
Gheorghe Lazăr

DIPLOMA
„GHEORGHE LAZĂR“CLASA I

Se acordă domnului/doamnei ..................................................................................................................................*),
cadru didactic la .................................................................................................  judeţul .......................................................
Diploma „Gheorghe Lazăr“ clasa I pentru merite deosebite în activitatea la catedră şi pentru rezultate remarcabile 
obţinute în formarea şi educarea tinerilor.

Ministru! educaţiei şi cercetării,

Data şi locul eliberării:

*) Se menţionează calificarea (profesor, învăţător, educatoare) şi gradul ştiinţific (doctor în ştiinţe) al cadrului didactic.



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/25.I.2005

ANEXA Nr. 3
la regulament

MINISTERUL EDUCAŢIEI ŞI CERCETĂRII

Portret
Gheorghe Lazăr

DIPLOMA
„GHEORGHE LAZĂR“ CLASA a Il-a

Se acordă domnului/doamnei ..................................................................................................................................*),
cadru didactic la ................................................................................................ , judeţul ...................................................... ,
Diploma „Gheorghe Lazăr“ clasa a II-a pentru merite deosebite în activitatea la catedră şi pentru rezultate remarcabile 
obţinute în formarea şi educarea tinerilor.

Ministrul educaţiei si cercetării,

Data şi locul eliberării:

*) Se menţionează calificarea (profesor, învăţător, educatoare) şi gradul ştiinţific (doctor în ştiinţe) al cadrului didactic.

ANEXA Nr. 4

la regulament

MINISTERUL EDUCAŢIEI ŞI CERCETĂRII

DIPLOMA
„GHEORGHE LAZĂR“ CLASA a III-a

Se acordă domnului/doamnei ..................................................................................................................................*),
cadru didactic la ................................................................................................ , judeţul ...................................................... ,
Diploma „Gheorghe Lazăr“ clasa a III-a pentru merite deosebite în activitatea la catedră şi pentru rezultate remarcabile 
obţinute în formarea şi educarea tinerilor.

Ministrul educaţiei si cercetării,

Data şi locul eliberării:

Portret
Gheorghe Lazăr

!) Se menţionează calificarea (profesor, învăţător, educatoare) şi gradul ştiinţific (doctor în ştiinţe) al cadrului didactic.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/25.1.2005 15

ANEXA Nr. 5

la regulament

MINISTERUL EDUCAŢIEI Şl CERCETĂRII

D I P L O M Ă  DE E X C E L E N Ţ Ă

Se acordă domnului/doamnei ..................................................................................................................................*),
cadru didactic la ................................................................................................ , judeţul ...................................................... ,
Diploma de excelenţă pentru cei peste 25 de ani de activitate remarcabilă în slujba şcolii şi pentru merite deosebite 
în modernizarea predării disciplinei ............................................................................................................

MinistruI educaţiei şi cercetării,

Data şi locul eliberării:

*) Se menţionează calificarea (profesor, învăţător, educatoare) şi gradul ştiinţific (doctor în ştiinţe) al cadrului didactic.

ANEXA Nr. 6 
la regulament

A P R E C I E R E

Consiliul de administraţie al ..................................................................................................... 1>,
în urma analizării dosarului depus de ................................................................................................2\

— autentifică şi validează calificativele anuale din ultimii .....................  ani;
— recunoaşte profesionalismul, conduita morală ireproşabilă şi atestă respectarea 

deontologiei profesionale a solicitantului;
— validează documentele care dovedesc activitatea depusă de domnia sa în perioada 

evaluată, prezentate în susţinerea solicitării;
— recomandă pe ..................................................................................................................... 2>

pentru obţinerea .................................................................................................................................... 3>.
Prezenta apreciere este însoţită de copia procesului-verbal al şedinţei Consiliului de 

administraţie din data de .......................

Pentru conformitate,

Preşedintele Consiliului de administraţie al ..............................................................1>

1) Denumirea unităţii de învăţământ.
2) Numele şi prenumele solicitantului.
3> Nominalizarea felului distincţiei.



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/25.I.2005

ANEXA Nr. 7
I'a regulament

T A B E L  N O M I N A L  
pentru acordarea..................... *)

Nr.
crt.

Numele şi 
prenumele

Gradul
didactic Specialitatea Vechimea 

în muncă
Denumirea unităţii 

de învăţământ Observaţii

0 1 2 3 4 5 6

*) Nominalizarea tipului de distincţie propus.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti,
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 224.09.71/150, fax 225.00.43, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, te l./fax '410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

5 948368 000551

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 83/25.I.2005 conţine 16 pagini. Preţul de vânzare 10.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

